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SEZNAM ZKRATEK

ILAE mezinárodní liga proti epilepsii

EEG elektroencefalograf

CT počítačová tomografie

CNS centrální nervová soustava

MŠ mateřská škola

ZZS zdravotnická záchranná služba

např. například

tzv. takzvaný, takzvaně

aj. a jiné

tj. to je

apod. a podobně

s. strana

č. číslo
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala toto téma, protože jsem se chtěla

dozvědět více informací o epilepsii. Jelikož je možné, že se jako budoucí učitelka

v mateřské škole setkám s dítětem, které trpí tímto onemocněním, je pro mne velmi

důležité vědět, jak rozpoznat, že něco není v pořádku a následně reagovat a popřípadě

umět pomoci. Zároveň si myslím, že mnoho lidí o této nemoci vůbec nic neví, anebo vůči

lidem s epilepsií mají předsudky, a proto je klíčové podchytit znalosti a stigmatizaci již

v útlém věku.

Jelikož doposud nebyla realizována edukační intervence skrze hru Action Zone (ani

žádná jiná intervence zaměřená na děti předškolního věku) a rovněž se nikdo nezabýval

efektivitou této hry, rozhodla jsem se ji zrealizovat v mateřských školách s dětmi

v posledním ročníku. Její efektivitu jsem ověřovala bezprostředně po realizaci a následně

po měsíci. Tento způsob jsem zvolila proto, že hra je nejpřirozenější činností

v předškolním období a děti jsou v tomto období nejvíce vnímavé.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY EPILEPSIE

1.1 EPILEPSIE

„Epilepsie je záchvatovité onemocnění charakterizované křečemi, záchvaty bez

vědomí a někdy i psychickými změnami osobnosti“ (Hartl, 2004). Epilepsie je definována

jako chronické onemocnění mozku, které se projevuje neprovokovanými epileptickými

záchvaty (Ošlejšková a Makovská, 2009). Každý záchvat však jinak probíhá, má různé

příčiny, vyhlídky i způsob léčby (Stehlíková a Modrá, 2017). Podle některých studií, které

byly prováděny v Evropě a Severní Americe, je stigma epilepsie považováno za jedno

z nejdůležitějších negativních vlivů na kvalitu života lidí s epilepsií. Z hlediska dopadu na

každodenní život lidí s tímto onemocněním jsou předsudky a diskriminace často horší než

samotné záchvaty (Fernandes et al., 2007).

Tato nemoc je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění, které je

léčitelné. Jelikož epilepsie nepodléhá povinnému hlášení, neví se přesný počet lidí, kteří

touto nemocí trpí. Uvádí se však až 100 000 občanů České republiky (tzv. prevalence je

cca 1 %, což je údaj typický i pro většinu dalších zemí). Ve vyspělých zemích je pak

zaznamenáno 24 až 53 nových případů na 100 000 lidí za rok (tzv. incidence). Epilepsie se

může projevit v jakémkoli věkovém stádiu, nejčastěji je to ale v dětství či dospívání. Až u

tří čtvrtin se epilepsie objeví do 20. roku věku. Co se týká dětí, je možné, že s narůstajícím

věkem epilepsie ustoupí (typické např. pro tzv. rolandickou benigní epilepsii). Na druhou

stranu se může stát, že záchvaty budou přetrvávat celý život. Důležité je, že každý jedinec

s epilepsií je jiný. Není dobré tedy přebírat zkušenosti jiných, ale obrátit se rovnou na

neurologa (Stehlíková a Modrá, 2017).

1.2 PŘÍČINY EPILEPSIE

Jak již bylo řečeno, epilepsie má různé příčiny. Tyto příčiny se v minulosti dělily do

několika kategorií.

První kategorií byly příčiny z hlediska genetického, tzv. primární epilepsie

(idiopatická epilepsie). Druhým typem byla epilepsie sekundární (symptomatická).

Posledním dřívějším typem příčin epilepsie byla kryptogenní epilepsie (Kršek a kol., 2012).
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V minulém roce, tj. v roce 2017, bylo však uvedeno nové dělení příčin. Toto dělení je

podobné předchozímu, avšak najdeme zde větší rozpracovaní a rozdělení do nových

skupin. Jsou to příčiny strukturální, genetické, infekční, autoimunitní, metabolické a

neznámého původu.

Příčiny strukturální můžeme přiřadit k dřívějšímu dělení k příčinám sekundárním

(symptomatickým). Do příčin strukturálních patří různé anatomické odchylky mozku

(poškození mozku při porodu, po úrazu, nádory, vrozené vývojové vady, cévní

onemocnění či degenerativní), které však nemusí vyvolat záchvat ihned, ale může to trvat

i několik měsíců či let.

Do genetických příčin se zařazují epilepsie, které jsou věkové vázané. To znamená,

že začínají v určitém věku a některé z nich také v určitém věku mizí. Objevují se nejčastěji

v dětství a adolescenci. Nemůžeme však říci, že se jedná o dědičné onemocnění. Jsou zde

určitá minimální rizika, ale neznamená to, že u dítěte, jehož alespoň jeden z rodičů má

epilepsii, propukne toto onemocnění na sto procent také.

I v případech prodělaného zánětu mozkových blan či zánětu postihující mozkovou

tkáň (meningitida a encefalitida) mohou vzniknout epileptické záchvaty. U takto

způsobené epilepsie hovoříme o infekčních příčinách.

K autoimunitním příčinám řadíme infekce, které nebyly zapříčiněny nějakými

bakteriemi či viry, ale při kterých se imunitní systém obrátil proti organismu a způsobil je

sám. Patří sem limbická encefalitida (imunitní onemocnění CNS, která se projevuje

poruchou paměti a právě epileptickými záchvaty) a Rasmussenova encefalitida (vzácná,

způsobuje trvalé poškození mozkových buněk, objevuje se u dětí mladších 15 let).

Metabolické příčiny se týkají lidí s dědičnou metabolickou poruchou. Je to skupina

různých onemocnění, s různými příznaky, které jsou dědičné a poměrně velmi vzácné a

jejich léčbu a diagnostiku mají na starosti specializovaná centra.

Posledním typem jsou příčiny neznámého původu, které můžeme připodobnit

dřívějším kryptogenním příčinám. U tohoto typu nelze přesně určit onemocnění mozku.

Důvod onemocnění se předpokládá, ale nelze ho ani po provedení všech dostupných

vyšetření prokázat a zařadit, nicméně se léčí stejně, jako epilepsie se známou příčinou

(Stehlíková a Modrá, 2017).
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Je potřeba odlišit příčiny epilepsie a provokační faktory epileptického záchvatu.

Provokačním faktorem může být např. porušení pravidelného režimu spánku, kdy

zůstáváme vzhůru do pozdních nočních hodin a poté spíme déle, než je obvyklé. Dalším

příkladem je nepříznivý vliv vnějšího prostředí jako například blikající světlo (tzv.

stroboskopický efekt) na diskotékách, užívání alkoholu a experimentování s návykovými

látkami. Pro někoho může být škodlivé i střídání světla a tmy, sledování řady stromů

z auta či odrážející se slunce od hladiny. Dalším faktorem mohou být pozitivní i negativní

emoce, ať už je to radost či stres, obavy a úzkost. Spouštěčem mohou být i běžné infekční

nemoci, které doprovází horečka, jako např. neštovice, chřipka, průjem. U dětí, které mají

určité predispozice, může záchvat vyvolat i očkování. Velký důraz je kladen na počítačové

hry, ve kterých se mohou objevovat různé kontrasty, jež mohou vyvolat záchvat. Je

důležité, aby i zdravý člověk byl dostatečně vzdálený od obrazovky, nehrál hry po tmě,

dělal si přestávky a při pocitu únavy raději přestal hrát (Kršek a kol., 2012; Stehlíková

a Modrá, 2017).

1.3 EPILEPTICKÝ ZÁCHVAT

„Epileptický záchvat je způsoben abnormálním výbojem elektrické aktivity v mozku“

(Stehlíková a Modrá, 2017, s. 3).

Většina epileptických záchvatů má různé projevy. Například vůbec nemusíme na

člověku poznat, že záchvat proběhl či že je na svém počátku. Ve druhém případě mluvíme

o tzv. auře, kdy je to jen vnitřní pocit a prožitek pacienta, např. bolest těla, závratě,

neurčité sluchové a zrakové vjemy. Aura je typicky předzvěstí záchvatu a projevuje se

často právě jako čichová či sluchová halucinace. Záchvat se může projevit i sekundu

trvajícím, prudkým svalovým záškubem jakékoliv části těla bez dalších projevů. Tak říkáme

myoklonii. Dalším projevem mohou být tzv. absence. To je porucha kontaktu s okolím,


[…]


se zabývá obecným tématem epilepsie, jejími příčinami, její klasifikací, diagnostikou,

léčbou a první pomocí. Jsou vysvětlovány pojmy spojené s epilepsií a jsou zde také

uvedeny další dvě vzdělávací intervence, které v České republice proběhly. Je zde také

rozebrána důležitost hry v předškolním věku a dítě s epilepsií ve školním zařízení.

V praktické části se věnuji intervenci realizované v mateřských školách

v Plzeňském kraji a ověření tří hypotéz. Obsahuje charakteristiku souboru respondentů,

metodologii, popis sbírání dat a výsledky výzkumu.

Klíčová slova: epilepsie, intervence, znalosti o epilepsii, dítě, mateřská škola

SUMMARY

This bachelor thesis deals with the educational intervention in the epilepsy

problem in the kindergartens. It is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part considers the epilepsy theme in general, its reasons, classification,

diagnostics, therapy and first aid treatment. Definitions associated with epilepsy are

explained and other two educational interventions, that eventualized in the Czech

Republic, are mentioned therein. The importance of the game in the preschool age and a

child with epilepsy in the school institution are analysed in this part.

In the practical part I attend to the intervention implemented in the kindergartens

in the Pilsner region, and to the verification of three hypotheses. This part includes the

features of the group of respondents, methodology, description of the data collection and

the research results.

Key words: epilepsy, intervention, knowledge of epilepsy, child, kindergarten
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Příloha č. 1 – dotazník

Učitel dělá standardizovaný rozhovor a ptá se na tyto otázky: dnešní datum:

Jméno a příjmení dítěte : Název školky a třídy:

Pohlaví: Věk:

1. Může sklenice Coca-coly vyvolat epileptický záchvat?

A: ano

B: ne

2. Které z následujících tvrzení je správné? Lidé s epilepsií:

A: potřebují vždy nosit brýle

B: vždy potřebují nosit čepici

C: špatně slyší

D: ani jedno z uvedených tvrzení není pravdivé

3. Čím se děti s epilepsií liší od ostatních dětí?

A: jsou vyšší

B: jsou tlustší

C: nejsou tak chytré jako ostatní děti

D: ničím se neliší

4. Musí člověk s epilepsií užívat léky proti epilepsii, i když záchvaty přestanou?

A: jenom pokud chce

B: ne, nemusí, pokud záchvaty jednou přestaly, už se nikdy nevrátí

C: ano musí, je to proto, aby se záchvaty už neopakovaly

D: ano, ale jen do 16 let

5. Jak působí lék proti epilepsii?

A: chladí hlavu

B: brání šíření chybných zpráv v mozku

C: brání mozku ve fungování

D: uklidní nohy

6. Jak se může projevit epileptický záchvat?

A: žízní

B: chutí na čokoládu

C: záškuby

D: zpěvem

7. Jak nazýváme lékaře, který léčí epilepsii?

A: kardiolog

B: lékárník

C: vědec

D: neurolog

8. Jakým způsobem působí lék na epilepsii?

A: léčí ji

B: podává včasné varování o záchvatu

C: brání vzniku záchvatů

D: zabraňuje tomu, aby člověk při záchvatu ztratil vědomí (omdlel)

9. Může člověk během epileptického záchvatu prostě jen nepřítomně hledět před sebe?

A: ano, je to pravda

B: ne, není to pravda
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10. Které z těchto povolání může vykonávat člověk s epilepsií?

A: vědec

B: zpěvák

C: fotbalista

D: všechna jmenovaná povolání

11. Mohou děti s epilepsií…?

A: hrát školní hry

B: tancovat

C: hrát hry

D: dělat všechny jmenované aktivity

12. Jak se dá poznat, že někdo má epilepsii?

A: podle způsobu jeho chůze

B: podle způsobu jeho mluvení

C: podle toho, jak vypadá

D: jestli někdo má nebo nemá epilepsii, nepoznáte podle toho, jak vypadá

13. Pokud má někdo záchvat a náhle ztratí vědomí (omdlí), co byste měli udělat?

A: přivolat některého dospělého, aby pomohl

B: postiženého záchvatem se pokusit probudit

C: nestarat se o něj

D: zavolat záchrannou službu

14. Pokud kamarád dostane záchvat při plavání, co byste měli udělat?

A: nechat ho být – on si nějak poradí

B: zavolat záchrannou službu

C: pokusit se oživit ho ve vodě

D: udržet jeho hlavu nad vodou a dostat ho z vody ven co nejrychleji

15. Kde je centrum epilepsie?

A: v srdci

B: v hrudníku

C: v mozku

D: v pažích

16. Jak se mohu nakazit epilepsií?

A: od bratra nebo sestry

B: když se s někým, kdo má epilepsii, budu držet za ruku

C: obejmutím toho, kdo má epilepsii

D: není možné se nakazit epilepsií od někoho jiného

17. Pokud dostane kamarád záchvat, jak mu můžete pomoci?

A: dát stranou věci, které jsou kolem něj

B: mluvit s ním

C: dát mu napít

D: obejmout ho

18. Co se může stát během záchvatu?

A: nemocný může náhle ztratit vědomí (omdlít)

B: může upadnout

C: může vykřiknout

D: mohou nastat všechny tyto možnosti

19. Během záchvatu může postižený spadnout na zem

A: je to pravda

B: není to pravda
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20. Lidé s epilepsií by měli plavat pouze:

A: pokud je nablízku nějaký dospělý

B: v krytém bazénu

C: pouze v případě nutnosti

D: s delfíny

Jak se Ti hra líbila?

Bavila Tě hra?

Myslíš si, že je důležité vědět o epilepsii ano ne

Myslíš si, že ses něco důležitého naučil ano ne

Chtěl bys sis v budoucnu zahrát toto hru znova: ano ne

Doporučil bys hru kamarádovi: ano ne

Jak si myslíš, že se cítí lidé s epilepsií