ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Benešová**

Název práce: **VZDĚLÁVACÍ INTERVENCE V PROBLEMATICE EPILEPSIE V
MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce kolegyně Michaely Benešové prezentuje podnětnou a zajímavou studii týkající se vzdělávací intervence v problematice epilepsie v mateřské škole. Oceňuji velmi pečlivé zpracování teoretické části v souladu s aktuálními poznatky v oblasti péče o pacienty s epilepsií a též schopnost předat adekvátní znalosti dětem v předškolním věku. Pokud by se autorka rozhodla studii publikovat v české nebo zahraniční odborné literatuře, bylo by jistě bylo vhodné rozšířit teoretickou část o poznatky a zkušenosti ze zahraniční literatury, které se věnují podobným vzdělávacím intervencím u dětí v této věkové kategorii, jak u epilepsie, tak např. u jiných onemocnění. Jedná se o velmi zajímavou a kvalitně zpracovanou práci, která by si jistě zasloužila publikaci pro širší odbornou veřejnost v České Republice i v zahraničí.

Závěr: Předloženou práci pokládám za vysoce kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V práci zmiňujete problematiku stigmatu u pacientů s epilepsií. Myslíte si, že vzdělávací intervence týkající se jednoho specifického onemocnění (v tomto případě epilepsie) mohou vést ke zmírnění stigmatu spojeného s jinými chronickými onemocněními (např. cukrovka)? Myslíte si, že tyto vzdělávací intervence mohou fungovat i jako prevence šikany (děti mají větší pochopení pro spolužáky se zdravotním znevýhodněním)?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 13.08.2018

MUDr. Barbora Beňová, oponent BP